UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE TECNOLOGIA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO E SISTEMAS

Núcleo Docente Estruturante (NDE)

Ata N.º 03/2014

Aos onze dias do mês de abril, do ano de dois mil e quatorze, às 14h30min, na sala 403 do 1

Centro de Tecnologia, reuniu-se ordinariamente, o Núcleo Docente Estruturante do Curso de 2

Engenharia de Produção, sob a presidência do Professor Andreas Dittmar Weise, para 3

deliberar sobre a seguinte ORDEM DO DIA: 1 - Leitura e Aprovação da ata n° 02/2014; 2 - 4

Leitura e Aprovação das seguintes disciplinas: Introdução à Engenharia de Produção, 5

Física Geral e Experimental I, II e III, Cálculo A e B, Equações Diferencial A e B. Métodos 6

Numéricos e Computacionais, Algoritmo e Programação, Processos orgânicos e 7

inorgânicos, e Empreendedorismo. 3 - Assuntos Gerais. Estiveram presentes os seguintes 8

professores: Andreas Dittmar Weise, Marcelo Battesini, Morgana Pizzolato, Marcelo Hoss e 9

Vinícius Jacques Garcia. O Prof. Andreas deu início à reunião. 1 – Aprovação ATA 02/2014 10

NDE. A ata foi aprovada. 2 – Leitura e Aprovação das seguintes disciplinas: Introdução à 11

Engenharia de Produção, Física Geral e Experimental I, II e III, Cálculo A e B, Equações 12

Diferencial A e B, Métodos Numéricos e Computacionais, Algoritmo e Programação, 13

Processos orgânicos e inorgânicos, e Empreendedorismo. Foram aprovadas os planos de 14

ensino de um conjunto de disciplinas do currículo novo: Introdução à Engenharia de Produção 15

(DPS 1028, 60h), Física Geral e Experimental I (FSC 1024, 75h), II (FSC 1025, 75h) e III (FSC 16

1026, 90h), Cálculo A (MTM 1019, 90h) e B (MTM 1020, 90h), Equações Diferencial A (MTM 17

2021, 60h) e B (MTM 1022, 60h), Métodos Numéricos e Computacionais (MTM 224, 60h), 18

Processos orgânicos e inorgânicos (DEQ 1012, 60h), e Empreendedorismo (DPS 1034, 60h). 19

A disciplina Algoritmo e Programação (ELC106, 60h) será trocada pela disciplina ELC 1022 20

com carga horária de 60h, que será ainda revisada em uma reunião futura. 3 - Assuntos 21

Gerais. Ao pedido do professor Marcelo Hoss foi atualizada a tabela de carga horária, onde 22

devem constar todas as atualizações feitas até então. Nada mais tendo a constar, foi lavrada a 23

presente ata que vai assinada pelo Prof. Andreas Dittmar Weise, Presidente do Núcleo 24

Docente Estruturante do Curso de Engenharia de Produção. 25